

Kurzprotokoll über die Sitzung des Verwaltungsausschusses am 29.11.2019

Vorsitzender: Landrat Wolff

Schriftführerin: Frau Hainbuch

- Öffentlich -

TOP 1

ALB FILS KLINIKEN - Beteiligung an einer Personalleasing-Firma

Vorlage: 2019/230

Der Verwaltungsausschuss empfiehlt dem Kreistag mehrheitlich bei 1 Enthaltung:

- Der Kreistag nimmt die Ausführungen der Geschäftsführung der AFK GmbH zur Kenntnis.
- 2) Der Kreistag stimmt der Beteiligung der ALB FILS KLINIKEN GmbH an einer Personalleasing-Firma mit voraussichtlich ca. 14,3 % zu.
- 3) Der Kreistag beschließt die mittelbare Beteiligung des Landkreises an der "PiK Personal im Krankenhaus (g)GmbH" gemäß § 105a GemO.
- 4) Der Kreistag weist den Vertreter des Landkreises Göppingen an, in der Gesellschafterversammlung der ALB FILS KLINIKEN GmbH der Beteiligung der ALB FILS KLIIKEN GmbH an der PiK Personal im Krankenhaus (g)GmbH zuzustimmen.
- 5) Der Kreistag beauftragt die Verwaltung den Weisungsbeschluss der Rechtsaufsichtbehörde, Regierungspräsidium Stuttgart gemäß § 108 GemO vorzulegen.

TOP 2

Einführung - Digitale Alarmierung

Vorlage: 2019/224

Der Verwaltungsausschuss empfiehlt dem Kreistag einstimmig:

- 1. Dem Projekt Einführung/ Errichtung eines Digitalen Alarmierungssystems wird zugestimmt.
- 2. Die Verwaltung wird ermächtigt, einen Fachplaner zur Errichtung eines Digitalen Alarmierungssystems (POCSAG) im Landkreis im Rahmen der Zuständigkeitsordnung zu beauftragen.

TOP 3

Medienentwicklungsplan (MEP) - Zwischenbericht Landkreis Göppingen Vorlage: 2019/232

Der Zwischenbericht Landkreis Göppingen zum Medienentwicklungsplan (MEP) wird zur Kenntnis genommen.

TOP 4

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2020

- Beratung des Entwurfs -

TOP 4.1

Anträge der Fraktionen des Kreistags aus der 2. Lesung mit Änderungsliste (1. Ergänzung): Darstellung der Auswirkungen von Hebesatzänderungen und empfohlener Beschluss

Vorlage: 2019/229

Der Verwaltungsausschuss fasst folgende Beschlüsse:

Einstimmige Zustimmung zu dem Teilbereich des Haushaltsplans, für den der Verwaltungsausschuss zuständig ist.

Mehrheitliche Empfehlung an den Kreistag zum Beschluss der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2020 auf **Grundlage der Änderungsliste (1. Ergänzung)** einschließlich der erforderlichen Anlagen mit Finanzplanung gemäß § 1 Abs. 3 der Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) mit einem Hebesatz der **Kreisumlage von 32,5** %.

Einstimmige Empfehlung an den Kreistag das fortgeschriebene Finanzkonzept 2030 zum Stand der Haushaltseinbringung zur Kenntnis zu nehmen.

TOP 4.1.1

Erlebnisregion Schwäbischer Albtrauf e. V. und Interessensgemeinschaft (IG) Stauferland

Vorlage: 2019/221

Der Verwaltungsausschuss fasst folgende Beschlüsse:

- 1. Vom Tätigkeitsbericht der Erlebnisregion Schwäbischer Albtrauf e.V. (ESA) wird Kenntnis genommen.
- 2. Das Gremium entscheidet über die in Haushaltsanträgen geforderte Ausweitung der Finanzmittel für den Tourismus wie folgt:
 - a) Bei 4 Gegenstimmen wird mehrheitlich dem Antrag zugestimmt, zur Verbesserung der Personalstruktur der ESA die Bezuschussung um 50.000 Euro jährlich zur Deckung der Personalkosten zu erhöhen.
 - b) Das beantragte Projektbudget in Höhe von 50.000 Euro jährlich für die ESA wird bei 4 Ja-Stimmen und 2 Enthaltungen mehrheitlich abgelehnt.
 - Von den aktuellen Entwicklungen der Interessensgemeinschaft Stauferland (IGS).

TOP 4.1.2

Kulturförderung Vorlage: 2019/235

Der Bericht zum Sachstand hinsichtlich Antragsverfahren und Budget der Kulturförderung wird zur Kenntnis genommen.

TOP 4.1.3

Informationsveranstaltungen im Landkreis Göppingen

Der Sachvortrag zum Thema Informationsveranstaltungen im Landkreis Göppingen wird zur Kenntnis genommen.

TOP 4.1.4

Studie "Zukunftsfähiger Wirtschaftsstandort Landkreis Göppingen"

Vom Bericht zum Thema "Studie Zukunftsfähiger Wirtschaftsstandort Landkreis Göppingen" wird Kenntnis genommen.

TOP 4.1.5

Schulentwicklung Vorlage: 2019/246

Vom Bericht zu den eingeleiteten Schulentwicklungsplanungen wird Kenntnis genommen.

TOP 4.1.6

Radabstellplätze an landkreiseigenen Liegenschaften

Der Sachvortrag zum Thema wird zur Kenntnis genommen.

TOP 4.1.7

Einsparung Energiekosten bei Gemeinschaftsunterkünften

Vom Sachvortrag zum Thema wird Kenntnis genommen.

TOP 4.1.8

Gesundheitsbericht Landkreis Göppingen

Die Ausführungen der Verwaltung zum Thema "Gesundheitsbericht Landkreis Göppingen" werden zur Kenntnis genommen.

TOP 5

Entwicklung und Finanzierung des Geoparks Schwäbische Alb e.V.

Vorlage: 2019/222

- 1. Der Verwaltungsausschuss nimmt Kenntnis von den in der Beratungsunterlage dargestellten und den in der Sitzung aufgezeigten Entwicklungen des Geoparks Schwäbische Alb e.V.
- 2. Der Verwaltungsausschuss beschließt bei 2 Gegenstimmen für die Jahre 2020 und 2021 abermals eine Erhöhung des Mitgliedsbeitrages des Landkreises Göppingen im Geopark Schwäbische Alb e.V. um 10.000 Euro auf 22.000 Euro.

TOP 6

Gästekarte Schwäbische Alb

Vorlage: 2019/223

Der Verwaltungsausschuss fasst einstimmig folgenden Beschluss:

Der einmaligen Anschubfinanzierung der Gästekarte Schwäbische Alb durch einen Zuschuss des Landkreises in Höhe von netto 17.500 Euro wird zugestimmt.

TOP 7

Kooperativer Glasfaserausbau in der Region Stuttgart -Finanzierung des Zweckverbands Gigabit Landkreis Göppingen Vorlage: 2019/231

Der Verwaltungsausschuss empfiehlt dem Kreistag einstimmig:

- 1.) Der Landkreis Göppingen übernimmt die Deckung der Finanzierungslücke im Zweckverband Gigabit Landkreis Göppingen. Für 2020 werden hierfür Mittel in Höhe von 31.443,00 Euro in den Haushalt aufgenommen.
- 2.) Der Kreistag beauftragt den Vertreter des Landkreises, in der Verbandsversammlung einer entsprechenden Änderung der Satzung des Zweckverbands Gigabit Landkreis Göppingen zuzustimmen:

"Die laufenden Kosten des Zweckverbandes Gigabit Landkreis Göppingen werden bis zu einem Sockelbetrag von 0,50 Cent pro Einwohner von den teilnehmenden Städten und Gemeinden getragen, die Restfinanzierung des Zweckverbands wird durch entsprechende Zuweisungen des Landkreises Göppingen gedeckt."

TOP 8

Berufsschulzentrum Geislingen - Umbau einer Wohncontaineranlage in ein Schulraumprovisorium

Vorlage: 2019/234

Der Verwaltungsausschuss fasst einstimmig folgenden Beschluss:

Einer Ausschreibung zum Umbau einer Wohncontaineranlage beim Berufsschulzentrum Geislingen in ein Schulraumprovisorium für die Beruflichen Schulen wird zugestimmt.

TOP 9

Annahme von Zuwendungen

Vorlage: 2019/218

Der Verwaltungsausschuss fasst einstimmig folgenden Beschluss:

Die in der Anlage zur Beratungsunterlage 2019/218 aufgeführten Zuwendungen werden angenommen.

TOP 10 Verschiedenes

Information zum Stellenbesetzungsverfahren Leitung Kommunalamt